
 
 

 

Aosta, 02/04/2025 e Prot. n. 6358, Rep. n. 24/2025 
 
 

SENATO ACCADEMICO 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 02 aprile 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/01 Sostituzione del Responsabile scientifico del Progetto di 
ricerca di Ateneo dal titolo “Interventi e sospensioni della 
circolazione al Traforo del Monte Bianco: le ricadute sulla Valle 
d’Aosta”. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Manuela Ceretta Rettrice X 

   
 

Maria Debora Braga Direttore del 
Dipartimento di 
Scienze 
economiche e 
politiche 

X 
   

 

Elena Cattelino Direttore del 
Dipartimento di 
Scienze umane e 
sociali 

X 
   

 

Furio Ferraresi Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Valentina Porcellana Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Alessandro Contardo Rappresentante 
degli Studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  

Il Senato Accademico 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 

online, nel testo vigente; 



 
 

 

- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività 

scientifica dipartimentale e dei Progetti di ricerca di Ateneo, nel testo 
vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche n. 101, del 05 settembre 2023, recante 
“Determinazioni in merito all’approvazione di un progetto di ricerca di 
Ateneo sul tema delle ricadute sul territorio della Regione Valle d’Aosta 
derivanti dalla chiusura del Traforo del Monte Bianco”, con la quale è stato 
approvato il progetto in oggetto; 

- considerato che con la deliberazione n. 101/2023 sopra richiamata il Prof. 
Marco Alderighi è stato nominato quale Responsabile scientifico del 
progetto in oggetto; 

- richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di scienze 
economiche e politiche n. 136, del 22 novembre 2023, concernente 
“Integrazione del gruppo di ricerca del progetto (PRA) dal titolo “Interventi 
e sospensioni della circolazione al Traforo del Monte Bianco: le ricadute 
sulla Valle d’Aosta” di cui è Responsabile scientifico il Prof. Marco Alderighi 
(ALD23PRA.TMB.SEP) con il Prof. Alberto Gaggero”. 

- preso atto che il progetto in questione ha preso avvio il 01 ottobre 2023 con 
conclusione prevista per il 30 settembre 2025 e che il relativo gruppo di 
ricerca, fino alla data del 28 febbraio 2025, era composto, oltre che dal 
Responsabile scientifico, Prof. Marco Alderighi, e dalla Prof.ssa Consuelo 
Rubina Nava, dal Prof. Christophe Feder e dal Prof. Alberto Gaggero; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 102, del 26 
novembre 2024, concernente l’approvazione del trasferimento, mediante 
scambio contestuale, del Prof. Marco Alderighi dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste verso l’Università degli Studi di 
Milano, a far data dal 01 marzo 2025;  

- atteso che l’articolo 5 - Risorse umane del vigente Regolamento per 
l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei 
progetti di ricerca di Ateneo prevede, al comma 1, che “Possono assumere 
la qualifica di responsabili scientifici dei progetti di ricerca di Ateneo: a) i 
professori di I e II fascia e i ricercatori universitari appartenenti ai ruoli 
dell’Ateneo e in possesso della qualifica di “ricercatore attivo” come 
determinata ai sensi delle vigenti disposizioni in materia; b) i ricercatori 
universitari a tempo determinato a condizione che le attività di ricerca si 
concludano entro la durata del contratto del soggetto richiedente; c) i 
professori posti in alternanza o in congedo per motivi di studio ai sensi delle 
vigenti disposizioni in materia.”; 



 
 

 

- atteso che l’articolo 6 - Impedimento o trasferimento del Responsabile 
scientifico del sopra citato Regolamento prevede, al comma 1, che “Qualora 
il responsabile scientifico di un progetto di ricerca di Ateneo si trovi nelle 
condizioni di non poter più svolgere le proprie funzioni dovrà indicare un 
sostituto, scelto tra i docenti di cui al precedente art. 5, comma 1, dandone 
comunicazione al Senato accademico per gli adempimenti conseguenti.” e, 
al comma 2, che “Qualora il responsabile scientifico sia trasferito ad altra 
Università o cessi dall’incarico, dovrà essere nominato un sostituto con le 
modalità indicate al comma 1”; 

- ritenuto, pertanto, opportuno, procedere con gli adempimenti necessari per 
la sostituzione del Responsabile scientifico del progetto in oggetto; 

- accertata la disponibilità della Prof.ssa Consuelo Rubina Nava a sostituire il 
Prof. Marco Alderighi in qualità di Responsabile scientifico del sopracitato 
progetto, come da nota del 03 ottobre 2024, acquisita agli atti di Ateneo al 
prot. n. 1898/III/13, del 04 febbraio 2025; 

- ritenuto, pertanto, necessario nominare il nuovo Responsabile scientifico 
del progetto in oggetto;  

- precisato che, per le vie brevi, il Prof. Marco Alderighi ha manifestato la 
volontà di continuare a collaborare allo svolgimento delle attività 
progettuali partecipando al progetto in argomento in qualità di membro del 
gruppo di ricerca; 

- atteso che l’articolo 5 - Risorse umane del vigente Regolamento per 
l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei 
progetti di ricerca di Ateneo stabilisce, al comma 3, lettera VI, che possono 
far parte del gruppo di ricerca dei Progetti di ricerca di Ateneo altri soggetti 
in possesso di adeguata competenza professionale e scientifica 
indispensabile alla realizzazione dell’attività di ricerca; 

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 

contabile;  
 

DELIBERA 
 

 
1. Di nominare la Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, per le motivazioni esposte 

in premessa, quale nuovo Responsabile scientifico del Progetto di ricerca di 
Ateneo dal titolo “Interventi e sospensioni della circolazione al Traforo del 
Monte Bianco: le ricadute sulla Valle d’Aosta”, in sostituzione del Prof. 
Marco Alderighi, con decorrenza dalla data della presente deliberazione. 

 
2. Di dare atto che il Prof. Marco Alderighi continuerà a collaborare allo 

svolgimento delle attività di ricerca in questione nella sola veste di 
componente del gruppo di ricerca, ai sensi dell’articolo 5, comma 3, lettera 
VI del Regolamento per l'utilizzo delle dotazioni di base per l'attività 



 
 

 

scientifica dipartimentale e dei progetti di ricerca di Ateneo, nel testo 
vigente. 

 
3. Di dare atto che il progetto in questione ha preso avvio il 01 ottobre 2023 e 

si concluderà il 30 settembre 2025. 
 

4. Di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
 
Il Segretario verbalizzante 
Manuela Bardini 
(firmato digitalmente) 
 
La Rettrice 
Manuela Ceretta 
(firmato digitalmente) 


		2025-04-04T16:53:06+0200
	IT
	Manuela Bardini


		2025-04-06T23:03:09+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-04-08T12:44:24+0200
	IT
	Francesca Randazzo




